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Abstrakt

Bakalářská práce Pocta Karlu Malichovi sestává ze dvou částí, teoretické

a praktické.

Teoretická část se věnuje především osobnosti, životu a dílu Karla

Malicha. Dále nastiňuje historický a společenský kontext Malichovy tvorby

a v neposlední řadě se zabývá energií jako inspiračním prvkem v Malichově

produkci. Praktická část navazuje na teoretickou část realizací maleb. Také si

klade za cíl porozumět Malichovu dílu a jeho podnětným zdrojům.
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Abstract

The bachelor's thesis Tribute to Karel Malich consists of two parts,

theoretical and practical.

The theoretical part deals mainly with the personality, life and work of

Karel Malich. It also outlines the historical and social context of Malich's work

and, last but not least, deals with energy as an inspirational element in Malich's

work. The practical part of this thesis extends the theoretical part by realization

of paintings. It also aims to understand Malich's work and sources of inspiration.
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Úvod

Předložená bakalářská práce nese název Pocta Karlu Malichovi a je

členěna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Nedílnou součástí

bakalářské práce je úvod, závěr, použité zdroje a obrazové přílohy k práci.

Stěžejním důvodem výběru osobnosti Karla Malicha je fakt, že je vnímán

jako jeden z nejvýraznějších umělců na poli české výtvarné tvorby, bez kterého

by tuzemské umění v posledních více než 50 letech ztrácelo svůj lesk a brilanci.

Tvorba Karla Malicha zahrnovala široké spektrum výtvarných prostředků.

Profiloval se jako malíř, sochař, grafik, a dokonce i jako básník.1

Výrazným rysem Malichovy tvorby byla jeho vnitřní konzistence. Ačkoliv

Karel Malich používal různé materiály, je přesto možné nalézt jednoznačné

propojující souvislosti celé jeho tvorby, a to především ve vnitřním pojetí. Karel

Malich nalézal inspiraci v přírodě, která ho vždy fascinovala svým chvěním

a proměnlivostí, a své vnitřní prožitky pak promítal do svých děl. 2 „Já jsem

miloval krajinu, protože jsem se narodil ve správné krajině, že? Proto mluvím

o té přírodě... měl jsem pocit obrovskýho bezpečí,” 3 sdělil sám Karel Malich

v dokumentu s názvem Karel Malich – Vizionář ve věku rozumu.

Teoretická část této práce se skládá ze třech hlavních kapitol a jednotlivé

části užívají komparačního formátu. Úvodní kapitoly této práce čtenáře

seznamují nejen s výtvarným historickým kontextem zahraniční tvorby, ale

i s obdobím poválečného Československa, ve kterém Karel Malich žil a tvořil.

Následně je popsán jeho život. Práce se mimo jiné věnuje Malichovým profesním

úspěchům a skupinám, v nichž během svého života působil. Rozebírá inspirační

podněty z oblasti výtvarného umění, které měly vliv na formování jeho díla.

V neposlední řadě práce mapuje přímo tvorbu Karla Malicha, a to

od konce 50. let až po začátky 90. let, která se především orientovala na přírodu

a vycházela z ní. Další část popisuje jeden ze zásadních prvků Malichovy tvorby,

kterým je zviditelňování tělesné energie, kterou prožíval a vnímal. Poukazuje na

díla spojená s proudící energií a způsob, jakým autor s tímto prvkem pracoval a

1 [Srov.] HAUSER, Jakub. Artlist-databáze současného umění: Artlist-Umělci [online], 2010. Dostupné z:
https://www.artlist.cz/karel-malich-1197/
2 [Srov.] Tamtéž
3 Karel Malich - Vizionář ve věku rozumu — iVysílání — Česká televize. Česká televize [online]. Copyright
© [cit. 02.04.2020]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10798709786-karel-malich-
vizionar-ve-veku-rozumu/

https://www.artlist.cz/karel-malich-1197/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10798709786-karel-malich-vizionar-ve-veku-rozumu/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10798709786-karel-malich-vizionar-ve-veku-rozumu/
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zároveň je tato část východiskem pro praktickou část práce. Teoretická část

okrajově zmiňuje i umělce, kteří měli společné výtvarné vyjadřovaní nebo ve

svých dílech pracovali s určitou formou energie.

Praktická část odkazuje na principy a postupy tvorby Karla Malicha.

Zabývá se zejména inspiračními zdroji, které byly důležité pro Malichovu tvorbu.

Na základě všech získaných informací o jeho tvorbě tak vznikal nejprve soubor

skic vytvořený suchým pastelem a tužkou, jehož zaměření bylo inspirováno

rukopisem a zachycením energie přírody, kterou Karel Malich zviditelňoval ve

svých dílech. Důležitá byla také vnitřní lidská energie, jež se promítala v procesu

tvorby.

Tyto výchozí studie se staly tvůrčím zdrojem k realizaci drátěných plastik

představující osobní energii, které posloužily ke zpracování finálních maleb na

plátna. V obrazové příloze jsou fotograficky zdokumentovány dílčí a finální

práce, v nichž jsou použity pastely a dráty, tedy stejné výrazové prostředky,

které využíval Karel Malich.

„Karel Malich byl vždy dostatečně citlivý a obezřetný, aby se dokázal

vymanit z jakéhokoliv područí, metody, výrazu, nebo názoru.“4

4 VLČEK, Tomáš. Vlček o Malichovi: vzpomínky, dokumenty, interpretace 1969-2014. Ilustroval

Karel MALICH. Praha: Galerie Zdeněk Sklenář, 2014, s. 69
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1 Historický a kulturní kontext období Malichovy tvorby

Tato kapitola přibližuje dění na zahraniční umělecké scéně, které se

dotklo také tehdejšího československého uměleckého prostředí. Historické

období 2. poloviny 20. století, o které se opírá tato práce, bylo pro tehdejší

Československo dobou nestability a cenzury. Práce si především klade za cíl

ohlédnout se za kulturním a historickým vývojem 50. a 60. let a připomenout si

zásadní pojmy a osobnosti, které velkou měrou ovlivňovaly jak kulturní, tak

společenské a politické dění na území tehdejšího Československa, protože

období, v němž žil a tvořil Karel Malich, bylo pro československý stát i kulturu

dobou bouřlivých politických i společenských změn.

1.1 Situace na zahraniční scéně

Edward Lucie-Smith v publikaci Artoday: současné světové umění hovoří

o tom, že Evropa v 20. století zaznamenala velkou změnu v umění, které je

charakterizováno širší kulturní základnou a dialektikou stylů. V podstatě se

stávalo neoficiálním a modernistické skupiny byly rozhodnuty skoncovat s úctou

k minulosti, v níž viděly břemeno nově vznikajícího umění.5

Už kubismus po roce 1913 přinesl rozkvět a dal vzniknout novým

tendencím ve výtvarném umění, jež ovlivnily další směry napříč Evropou.6 Amy

Dempsey v knize Umělecké styly, školy a hnutí: Encyklopedický průvodce

moderním umění uvádí, že okolo roku 1914 se dostal kubismus do pozadí

a ztratil na síle. Tentýž rok přišel Vladimír Tatlin7 s konstrukcí, která dala základ

směru nazývaného konstruktivismus. Ten se částečně inspiroval kubismem

a futurismem.8 Tyto dva směry stejně jako konstruktivismus, měly později vliv

i na Malichovu tvorbu. V Evropě se postupně prolínalo mnoho uměleckých

směrů, od výše zmíněných stylů přes expresionismus, dadaismus, surrealismus

5 [Srov.] LUCIE-SMITH, Edward. Artoday: současné světové umění. Praha: Slovart, 1996, s.7
6 [Srov.] COPPLESTONE, Trewin. Moderní umění. Trewin Copplestone; [z anglického originálu přeložila
Marta Černá]. Vyd. 1. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965. (Světové dějiny;sv.
30) s.20
7 Vladimír Tatlin (1885-1953) byl ruský sovětský malíř, sochař, architekt. Vladimir Tatlin – Wikipedie.
[online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Tatlin
8 [Srov.] DEMPSEY, Amy. Umělecké styly, školy a hnutí: encyklopedický průvodce moderním uměním.
Praha: Slovart, 2002, s. 106
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až například po nefigurativní tendence. Tato abstraktní poloha byla blízká

i Karlu Malichovi. Průkopníci abstrakce byli například umělci Vasilij Kandinskij9

a Kazimír Malevič nebo František Kupka10.11

Roku 1934 byl v Moskvě prohlášen jako oficiální umělecký směr


[…]


a postupy. Naznačený směr ukazuje cestu a pokračování v práci s vlastními

inspiračními zdroji, které se mohou dále výtvarně rozvíjet a zpracovávat. Na

první pohled mohou výsledné malby po vizuální stránce evokovat blízkost

s tvorbou Zdeňka Sýkory, přesto jsou pevně spojeny s přístupem Karla Malicha a

vzdávají mu v nich úctu a respekt. S veškerou pokorou je praktická část

závěrečné práce individuálním odrazem vlastního tvůrčího pojetí, jež bylo

inspirované Malichovým dílem.
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Obr. 1: Henri Matisse, Tanec (1909-1910)

Technika: Olej na plátně

Obr. 2: Karel Malich, Světlo (1985)

Technika: Pastel, papír
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Obr. 3: Karel Malich, Poslední večeře I. (1985)

Technika: Pastel, papír

Obr. 4: Pablo Picasso, Slečny z Avignonu (1907)

Materiál: Olej na plátně
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Obr. 5: Karel Malich, Hranice vidění (1976)

Technika: pozinkovaný drát, sololit, barva

Obr. 6: Karel Malich, Smíchovský přístav (1959)

Technika: tempera, papír
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Obr. 7: Karel Malich, Vztahy 7 (1961)

Technika: tempera, kresba, papír

Obr. 8: Karel Malich, Bílá krajina (1960)

Technika: tempera, papír
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Obr. 9: Karel Malich, Krajina (Bílý reliéf) (1963)

Technika: tempera, akronex, vlnitý papír, plátno

Obr. 10: Karel Malich, Světlo-vzduch (Kosmické vejce) (1973-1974)

Materiál: nerezoocelový drát, barva
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Obr. 11: Karel Malich, Krajina s věčnem (1979-1985)

Technika: nerezoocelový drát, měď, hliník, bronz, barva

Obr. 12: Karel Malich, Lidsko-kosmická soulož (1984-1988)

Materiál: drát, barva
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Obr. 13: Kazimír Malevič, Černý čtverec na bílém pozadí (1915)
Technika: Olej na plátně

Obr. 14: Karel Malich, Vnitřní světlo I (1977)

Technika: drát, barva, hliníkové trubky
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Obr. 15: Karel Malich, Za stolem (1983-1984)

Technika: pastel, papír

Obr. 16: Karel Malich, Vnitřní světlo (1981)

Materiál: papír, kvaš, pastel
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Obr. 17: Karel Malich, Světlo (1991)

Technika: pastel, papír

Obr. 18: Karel Malich, Zrození světa (1981)

Technika: kvaš, akvarelový papír
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Obr. 19: Karel Malich, Trhlina v prostoru (1981)

Technika: kvaš, akvarelový papír

Obr.20: Karel Malich, Energie (1974-1975)

Technika: hliníkový drát, nit, barvy
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Obr. 21: Karel Malich, Modrý a stříbrný koridor (1967)

Technika: dřevo, umělá hmota, lak, barva

Obr. 22: Karel Malich, Modrozlatý koridor (1967)

Technika: dřevo, umělá hmota, barva, kov
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Obr. 23: Zdeněk Sýkora, Linie č. 137 (1997)

Materiál: akryl, plátno

Obr. 24: Václav Boštík, Rýhování (1973)

Technika: Olej na plátně
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Obr. 25: Vladimír Kokolia, Krajina (2002)

Materiál: Olej na plátně

Obr. 26: Vladimír Kokolia, Stébla (1994)

Materiál: Olej na plátně
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Obr. 27: Jackson Pollock, Convergence (1952)

Technika: Olej na plátně

Obr. 28: Jackson Pollock, Autumn Rhythm (1950)

Technika: Olej na plátně
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Obr. 29: Georges Mathieu, Všude Kapetovci (1954)

Technika: Olej na plátně

Obr. 30: Mark Rothko, Composition (1959)

Technika: Olej na plátně
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Obr. 31: Alexander Calder, Červený mobil (1956)
Technika: ocel
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Přílohy II. Obrazový materiál k praktické části

Obr. 32: Přípravné skici, pastel

Obr. 33: Přípravné skici, pastel
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Obr. 34: Přípravné skici, pastel

Obr. 35: Přípravné skici, pastel
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Obr. 36: Přípravné skici, tužka

Obr. 37: Přípravné skici, tužka
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Obr. 38: Přípravné skici, tužka

Obr. 39: Přípravné skici, pastel
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Obr. 40: Přípravné skici, tužka

Obr. 41: Přípravné skici, tužka
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Obr. 42, Obr. 43: Přípravná malba, akryl

Obr. 44, Obr. 45: Drátěné objekty
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Obr. 46, Obr. 47: Drátěné objekty

Obr. 48, Obr. 49: Drátěné objekty
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Obr. 50, Obr. 51: Realizace malby na plátna

Obr. 52, Obr. 53: Přípravná malba, akryl

76

Obr. 54, Obr. 55: Přípravná malba, akryl

Obr. 56, Obr. 57: Přípravné malby, akryl, 70x70
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Obr. 58: Vnitřní energie I.
Malba na plátno, akryl, 70x70
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Obr. 59: Vnitřní energie II.
Malba na plátno, akryl, 70x70
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Obr. 60: Vnitřní energie III.
Malba na plátno, akryl, 70x70
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Obr. 61: Vnitřní energie IV.
Malba na plátno, akryl, 70x70
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Obr.27: Dostupné z: https://www.jackson-pollock.org/convergence.jsp

Obr.28: Dostupné z: https://www.jackson-pollock.org/autumn-

rhythm.jsp#prettyPhoto

Obr.29: Dostupné z: https://uloz.to/file/M7vYno8Kw/mathieu-georges-vsude-

kapetovci-1954-jpg

Obr.30: Dostupné z https://www.artsy.net/artwork/mark-rothko-composition-1

Obr.31: Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexander_Calder
