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Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. et Mgr. MgA. Petra Vichrová
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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metod ická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů

x

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -p rojektové*/výzku m né-(A)
vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

od borná ú roveň výtvarně vyjad řovacích prostřed ků
praktické části práce ** (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Ge!kové hodnocení bakalářské práce
X

Stručné verbáIní hodnocení bakalářské práce:

KvalifikaČní práce Dominiky Svobodové mapuje život a dílo Karla Maticha a přibližuje
dobu, ve které autor tvořil. Jsou zde reflektována inspirační východiska jeho tvorby a
práce s energií přírody i energií vlastního těla, kterou zviditetňoval ve svých dílech.
Teoretická část předložené bakalářské práce komparuje dostatečné množství
literatury a zároveň celý text příjemně provázďlí osobní výpovědi K. Malicha. Výtka je
vedena spíŠe směrem absentujícího textu autorského a chybějicího zahraničního
zdroje.
Praktická část je celkem zdařilým, Práce vykazuje podobnou trajektorii jako
Malichova tvorba. Reaguje na jednotlivá rnýchodiska jak jeho malířského, tak i

sochařského díla, ale zároveň reflektuje vnitřní pnutí autorky v nelehké době
koronavirové krize. Přípravné skici i závěrečné malby jsou odrazem duševní energie
autorky a vypořádání se s aktuální situací,

Na základě výše zmíněného hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocenívelmi dobrý.

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 15.8 ,2O2O /fta__'

* nehodící se škrtněte

* vyplňuje se pouze u prakticko{eoretických prací

(A) zvýšený podíl na rnýsledném hodnocení
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